Edição nº 278/2024 Recife - PE, terça-feira, 3 de dezembro de 2024

3

PRESIDÊNCIA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO Nº 1519, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

EMENTA:  Declara a vacância da   Serventia de   Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede do Município de Ribeirão (CNS nº 07.599-4).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, DESEMBARGADOR RICARDO PAES BARRETO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e

CONSIDERANDO  o regramento inserto no art. 66 do Provimento CNJ nº 149/2023 c/c o disposto no art. 39, § 2º, da Lei Federal nº 8.935/94;

CONSIDERANDO  a necessidade de dar efetividade ao disposto na Lei Complementar Estadual nº 522/2023, bem como na Ordem de Serviço
nº 01/2024 – CGJ;

CONSIDERANDO  o Ofício nº 575/2024-CGJ, oriundo da Corregedoria Geral da Justiça, solicitando a adoção das medidas necessárias para
fazer publicar o ato de declaração de vacância da   Serventia de   Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede do Município de Ribeirão (CNS nº
07.599-4) , em razão da perda da delegação do então titular, Sr.  Argemiro Geraldo Bione.

RESOLVE:

Art. 1º  Declarar a vacância da   Serventia de   Registro Civil das Pessoas Naturais - Sede do Município de Ribeirão (CNS nº 07.599-4), em
razão da perda da delegação do titular.

Art. 2º  Determinar a comunicação deste ato à Corregedoria Geral da Justiça, a fim de que proceda, caso não tenha sido realizada, à designação
de interino (a) para a referida serventia, em atenção ao art. 196 do Código de Normas dos Serviços Notariais e de Registro do Estado de
Pernambuco (Provimento CGJ nº 11/2023), de modo a preservar a continuidade do serviço público.

Art. 3º  Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Recife, 29 de novembro de 2024.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO Nº 1520/2024

(SEI: 00044533-87.2024.8.17.8017)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, Desembargador Ricardo Paes Barreto, no uso de suas
atribuições constitucionais, legais e regimentais.

CONSIDERANDO   que a Comissão Permanente de Avaliação Documental (CPAD) do Tribunal de Justiça de Pernambuco – Áreas Judicial e
Administrativa, com a finalidade de desenvolver os instrumentos de gestão arquivística, representados pelo Plano de Classificação de Documentos
(PCD), pela Tabela de Temporalidade de Documentos (TTD) e pelo Manual de Procedimentos para Eliminação de Documentos Administrativos
e Processos Judiciais, é regulamentada pela Resolução TJPE nº 499/2023 (DJe de 01/08/2023);

CONSIDERANDO   que a Resolução TJPE nº 499/2023 estabelece a composição da Comissão Permanente de Avaliação Documental (CPAD);

RESOLVE:

Art. 1º   Substituir o servidor   José Mixto da Silva Junior  , pela servidora   Mariana Mendes Correia,   como membra da Comissão Permanente
de Avaliação Documental (CPAD) do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, em virtude da nomeação da servidora para a Chefia da
Unidade de Gestão de Documentos.

Art. 2º   As demais disposições da Resolução TJPE nº 499/2023 permanecem inalteradas.

Art. 3º   Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Edição nº 278/2024 Recife - PE, terça-feira, 3 de dezembro de 2024

4

Desembargador Ricardo Paes Barreto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco

ATO DO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2024

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:

Nº 5804/24-SGP – nomear MARISA MORAIS CAVANI DE ALBUQUERQUE, para o cargo, em comissão, de Assessor Técnico de Diretoria/
Engenheiro Civil, Símbolo PJC-III, na Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

ATOS DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:

Nº 5771/24-SGP – nomear SOLANGE DE CASTRO SALES DA CUNHA, para o cargo, em comissão, de Diretor Adjunto, Símbolo DASPJC, na
Diretoria de Gestão Funcional.

Nº 5772/24-SGP – nomear OZANEIDE CAVALCANTI DE MELO, para o cargo, em comissão, de Chefe de Gabinete, Símbolo PJC-III, no Gabinete
do Desembargador Raimundo Nonato de Souza Braid Filho.

Nº 5773/24-SGP – nomear MARY ANNE BRIANO NUNES, para o cargo, em comissão, de Assessor Jurídico, Símbolo PJC-II, na Assessoria
Jurídica.

Nº 5774/24-SGP – nomear EVANE ALVES DE MENEZES, para o cargo, em comissão, de Secretário de Desembargador, Símbolo PJC-IV, no
Gabinete do Desembargador José Ivo de Paula Guimarães.

Nº 5775/24-SGP – nomear CARLEIDE MARIA BEZERRA, para o cargo, em comissão, de Diretor, Símbolo DSPJC, na Diretoria de Contabilidade.

Nº 5776/24-SGP – nomear PRIMENIA PINHEIRO DE F E ALBUQUERQUE, para o cargo, em comissão, de Secretário de Desembargador,
Símbolo PJC-IV, no Gabinete do Desembargador Evandro Sérgio Netto de Magalhães Melo.

Nº 5777/24-SGP – nomear STELA MARIA TORRES DE MELO ROLIM, para o cargo, em comissão, de Secretário Adjunto, Símbolo PJC, na
Secretaria Infraestrutura e Obra.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

(Republicado por haver saído com incorreção no DJE do dia 02.12.2024)

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ATO  Nº 1521/2024 – SEJU,  DO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2024.